
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS, DE L'AUTONOMIE  
ET DES PERSONNES HANDICAPÉES 

Arrêté du 8 août 2022 relatif au versement des subventions définitives de l’Etat 
aux maisons départementales des personnes handicapées au titre de l’année 2022 

NOR : APHA2218689A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, le ministre de la santé et 
de la prévention et le ministre des solidarités, de l’autonomie et des personnes handicapées, 

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment son article L. 146-4-2 ; 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 223-13 ; 
Vu le I de l’article 48 de la loi de finances initiale pour l’année 2017 ; 
Vu l’arrêté du 2 mars 2022 relatif au versement des subventions de l’Etat aux maisons départementales des 

personnes handicapées au titre de l’année 2022 ; 
Vu la saisine du conseil de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie en date du 29 juillet 2022, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Le montant définitif de la subvention mentionnée au troisième alinéa de l’article L. 146-4-2 du code 

de l’action sociale et des familles est précisé dans le tableau annexé au présent arrêté. Compte tenu des sommes 
déjà versées en application de l’arrêté du 2 mars 2022 susvisé, les soldes à verser à chaque maison départementale 
des personnes handicapées pour l’année 2022 figurent dans la dernière colonne du tableau annexé. 

Art. 2. – La directrice du budget, le directeur de la sécurité sociale et le directeur général de la cohésion sociale 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 8 août 2022. 
Le ministre des solidarités, de l’autonomie  

et des personnes handicapées, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de la cohésion sociale, 
J.-B. DUJOL 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice 

de la 6e sous-direction 
de la direction du budget, 

M. CHANCHOLE 

Le ministre de la santé  
et de la prévention, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur de la sécurité sociale, 

F. VON LENNEP   

19 août 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 31 



ANNEXE 

SUBVENTIONS DE L’ÉTAT AUX MAISONS DÉPARTEMENTALES DES PERSONNES HANDICAPÉES  
AU TITRE DES SECTEURS AFFAIRES SOCIALES ET TRAVAIL 

Seconde délégation de crédits 2022 

No Département Montant total dû Montant 1re délégation Solde à verser 

01 Ain 551 477,15 € 336 770,49 € 214 706,66 € 

02 Aisne 528 493,00 € 317 095,80 € 211 397,20 € 

03 Allier 456 610,00 € 273 966,00 € 182 644,00 € 

04 Alpes-de-Haute-Provence 257 914,66 € 154 748,80 € 103 165,86 € 

05 Hautes-Alpes 241 621,90 € 144 973,14 € 96 648,76 € 

06 Alpes-Maritimes 1 059 868,63 € 635 921,18 € 423 947,45 € 

07 Ardèche 452 832,97 € 271 699,78 € 181 133,19 € 

08 Ardennes 411 850,84 € 247 110,50 € 164 740,34 € 

09 Ariège 362 234,00 € 217 340,40 € 144 893,60 € 

10 Aube 463 148,91 € 285 629,35 € 177 519,56 € 

11 Aude 507 329,19 € 309 347,51 € 197 981,68 € 

12 Aveyron 526 817,10 € 316 090,26 € 210 726,84 € 

13 Bouches-du-Rhône 1 591 036,60 € 919 971,96 € 671 064,64 € 

14 Calvados 882 054,94 € 529 232,96 € 352 821,98 € 

15 Cantal 338 490,40 € 203 094,24 € 135 396,16 € 

16 Charente 444 915,00 € 261 603,00 € 183 312,00 € 

17 Charente-Maritime 676 804,00 € 391 097,40 € 285 706,60 € 

18 Cher 590 431,48 € 366 138,89 € 224 292,59 € 

19 Corrèze 568 999,92 € 341 399,95 € 227 599,97 € 

20 Corse 850 513,88 € 516 788,33 € 333 725,55 € 

21 Côte-d’Or 667 547,33 € 400 528,40 € 267 018,93 € 

22 Côtes-d’Armor 760 850,00 € 374 314,80 € 386 535,20 € 

23 Creuse 351 545,00 € 210 927,00 € 140 618,00 € 

24 Dordogne 542 841,50 € 325 704,90 € 217 136,60 € 

25 Doubs 666 526,30 € 396 195,78 € 270 330,52 € 

26 Drôme 682 113,00 € 409 267,80 € 272 845,20 € 

27 Eure 723 527,50 € 394 516,50 € 329 011,00 € 

28 Eure-et-Loir 550 811,59 € 330 486,95 € 220 324,64 € 

29 Finistère 1 083 631,68 € 660 890,48 € 422 741,20 € 

30 Gard 898 037,40 € 508 560,84 € 389 476,56 € 

31 Haute-Garonne 1 483 006,00 € 889 803,60 € 593 202,40 € 

32 Gers 436 438,00 € 261 862,80 € 174 575,20 € 

33 Gironde 1 826 776,29 € 1 096 065,77 € 730 710,52 € 

34 Hérault 1 255 716,81 € 753 430,09 € 502 286,72 € 

35 Ille-et-Vilaine 1 107 918,36 € 664 751,02 € 443 167,34 € 

19 août 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 31 



No Département Montant total dû Montant 1re délégation Solde à verser 

36 Indre 547 169,14 € 288 701,48 € 258 467,66 € 

37 Indre-et-Loire 699 717,76 € 362 014,66 € 337 703,10 € 

38 Isère 1 178 231,08 € 706 938,65 € 471 292,43 € 

39 Jura 364 750,00 € 218 850,00 € 145 900,00 € 

40 Landes 548 403,48 € 337 358,09 € 211 045,39 € 

41 Loir-et-Cher 557 025,36 € 311 841,22 € 245 184,14 € 

42 Loire 921 351,16 € 552 810,70 € 368 540,46 € 

43 Haute-Loire 525 334,52 € 315 200,71 € 210 133,81 € 

44 Loire-Atlantique 1 153 090,05 € 654 036,03 € 499 054,02 € 

45 Loiret 785 208,43 € 421 823,06 € 363 385,37 € 

46 Lot 500 126,04 € 300 075,62 € 200 050,42 € 

47 Lot-et-Garonne 598 601,60 € 359 160,96 € 239 440,64 € 

48 Lozère 365 282,65 € 219 169,59 € 146 113,06 € 

49 Maine-et-Loire 792 210,00 € 538 947,60 € 253 262,40 € 

50 Manche 875 622,00 € 552 637,80 € 322 984,20 € 

51 Marne 542 420,46 € 325 452,28 € 216 968,18 € 

52 Haute-Marne 354 493,47 € 212 696,08 € 141 797,39 € 

53 Mayenne 470 431,00 € 282 258,60 € 188 172,40 € 

54 Meurthe-et-Moselle 812 084,40 € 507 050,64 € 305 033,76 € 

55 Meuse 275 292,00 € 172 180,20 € 103 111,80 € 

56 Morbihan 815 894,96 € 456 866,98 € 359 027,98 € 

57 Moselle 914 564,33 € 548 288,60 € 366 275,73 € 

58 Nièvre 508 591,32 € 305 154,79 € 203 436,53 € 

59 Nord 2 443 029,52 € 1 418 757,31 € 1 024 272,21 € 

60 Oise 842 866,86 € 505 720,12 € 337 146,74 € 

61 Orne 465 344,00 € 279 206,40 € 186 137,60 € 

62 Pas-de-Calais 1 206 672,80 € 696 463,68 € 510 209,12 € 

63 Puy-de-Dôme 703 694,66 € 422 216,80 € 281 477,86 € 

64 Pyrénées-Atlantiques 869 925,28 € 521 955,17 € 347 970,11 € 

65 Hautes-Pyrénées 565 324,00 € 339 194,40 € 226 129,60 € 

66 Pyrénées-Orientales 537 225,08 € 322 335,05 € 214 890,03 € 

67 Bas-Rhin 1 099 948,60 € 625 319,16 € 474 629,44 € 

68 Haut-Rhin 881 475,51 € 494 139,31 € 387 336,20 € 

69 Rhône 1 737 197,34 € 1 066 594,31 € 670 603,03 € 

70 Haute-Saône 422 532,61 € 253 519,57 € 169 013,04 € 

71 Saône-et-Loire 743 844,26 € 397 428,48 € 346 415,78 € 

72 Sarthe 572 133,14 € 351 595,88 € 220 537,26 € 

73 Savoie 515 704,00 € 315 722,40 € 199 981,60 € 

19 août 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 31 



No Département Montant total dû Montant 1re délégation Solde à verser 

74 Haute-Savoie 756 150,12 € 476 946,67 € 279 203,45 € 

75 Paris 2 595 804,00 € 1 515 794,40 € 1 080 009,60 € 

76 Seine-Maritime 1 296 269,00 € 762 119,40 € 534 149,60 € 

77 Seine-et-Marne 1 222 610,05 € 747 038,43 € 475 571,62 € 

78 Yvelines 1 106 788,00 € 711 952,80 € 394 835,20 € 

79 Deux-Sèvres 563 394,00 € 338 036,40 € 225 357,60 € 

80 Somme 702 883,00 € 446 053,80 € 256 829,20 € 

81 Tarn 703 930,47 € 384 540,28 € 319 390,19 € 

82 Tarn-et-Garonne 536 594,48 € 298 196,69 € 238 397,79 € 

83 Var 1 113 807,00 € 563 182,20 € 550 624,80 € 

84 Vaucluse 604 116,62 € 362 469,97 € 241 646,65 € 

85 Vendée 619 034,00 € 371 420,40 € 247 613,60 € 

86 Vienne 465 738,15 € 279 442,89 € 186 295,26 € 

87 Haute-Vienne 977 228,92 € 378 059,35 € 599 169,57 € 

88 Vosges 607 262,00 € 373 603,80 € 233 658,20 € 

89 Yonne 465 081,08 € 279 048,65 € 186 032,43 € 

90 Territoire de Belfort 311 645,00 € 186 987,00 € 124 658,00 € 

91 Essonne 1 251 135,04 € 750 681,02 € 500 454,02 € 

92 Hauts-de-Seine 1 687 984,84 € 992 990,90 € 694 993,94 € 

93 Seine-Saint-Denis 1 877 222,00 € 1 097 389,20 € 779 832,80 € 

94 Val-de-Marne 1 754 099,86 € 968 035,12 € 786 064,74 € 

95 Val-d’Oise 1 219 705,44 € 731 823,26 € 487 882,18 € 

971 Guadeloupe 688 911,20 € 413 346,72 € 275 564,48 € 

972 Collectivité territoriale de Martinique 623 006,16 € 372 543,70 € 250 462,46 € 

973 Collectivité territoriale de Guyane 474 367,00 € 284 620,20 € 189 746,80 € 

974 La Réunion 959 589,00 € 575 753,40 € 383 835,60 € 

976 Mayotte 429 700,00 € 257 820,00 € 171 880,00 € 

975 Saint-Pierre-et-Miquelon 40 000,00 € 24 000,00 € 16 000,00 € 

Total 79 167 600,63 € 46 620 905,70 € 32 546 694,93 €  

19 août 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 31 


	8-Arrêté du 8 août 2022 relatif au versement des subventions définitives de l’Etat aux maisons départementales des personnes handicapées au titre de l’année 2022

